
 1

 
 
COMUNE DI URBINO 

 
 

 
 

Provincia di Pesaro e Urbino 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
N.  

   
007 

 
del Reg. 

 
OGGETTO:  

 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI FUNZIONE 
SPETTANTE AGLI AMMINISTRATORI 
 

Data  16.02.2009   
 
L'anno duemilanove 

 
il giorno 

 
sedici 

 
del mese di 

  
febbraio 

 
alle ore  

 
12,30 

 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, La Giunta  

 
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 
  

CORBUCCI  FRANCO 
 
 

 
- SINDACO 

  
MUCI MARIA CLARA 

  
- ASSESSORI 

  
SPALACCI MASSIMO 

  

  
DEMELI  DONATO 

  

  
SERAFINI  ALCEO 

  

  
 

 
 

 
 

 
 
e con l'assistenza del  Segretario Comunale Sig.   Dott.  MICHELE  CANCELLIERI 
 
      Il Sindaco assume la presidenza e, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed  
 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
 
 
“Premesso: 
- che il decreto legge n. 112 del 25 giugno 2008, così come convertito con legge n. 113 del 06 
agosto 2008, prevede alcune disposizioni che incidono sulla razionalizzazione dei costi per la 
rappresentanza degli enti locali; 
 
- che in particolare l’art. 61, comma 10 della l. 113/2008 prevede che a decorrere dal primo gennaio 
2009 le indennità di funzione ed i gettoni di presenza indicati nell’art. 82 del T.U.E.L. n. 267/2000, 
sono rideterminati con una riduzione del 30%, rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 
giugno 2008, per gli enti indicati nel medesimo articolo 82 che nell’anno precedente non hanno 
rispettato il patto di stabilità; 
 
- che lo stesso articolo 61 comma 10 di cui sopra prevede che sino al 2011 è sospesa la possibilità di 
incremento prevista dal comma 10 dell’art. 82 del T.U.E.L n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’attuale misura delle indennità previste per gli amministratori comunali è stata fissata, 
nel rispetto da quanto previsto dalla normativa vigente, da ultimo con determinazione n. 1 del 
19.01.’06 del Servizio Segreteria ed Attività Produttive, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 1 
comma 54 della l. 2 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) e nel rispetto del D. M. 04 aprile 
2000 n. 119;  
 
Visto il bilancio di previsione per l’anno 2009, approvato con deliberazione di consiglio n. 113 del 
29.12.2008; 
 
Visto il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2009 approvato con deliberazione di Giunta n. 1 del 
07.01.2009; 
 
Dato atto che questo ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2008, così come risulta 
dalla documentazione firmata dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
Dato atto che le indennità di funzione mensile spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli Assessori e 
al Presidente del Consiglio comunale sono attualmente le seguenti: 
 
- Franco Corbucci             Sindaco                 € 2.928,31 
- Lino Mechelli                 Vicesindaco            € 1.610,57   (55% dell’indennità del Sindaco)  
- Donato Demeli               Assessore               € 1.317,74    (45% dell’indennità del Sindaco) 
- Alceo Serafini                 Assessore              € 658,87      (riduzione del 50% : no aspettativa) 
- Maria Clara Muci            Assessore             € 658,87      (riduzione del 50% : no aspettativa) 
- Massimo Spalacci           Assessore              € 658,87      (riduzione del 50% : no aspettativa) 
- Graziella Mazzoli            Assessore               € 658,87       (riduzione del 50% : no aspettativa) 
- Giuseppe Franzè             Presidente Consiglio comunale   € 1.317,74   (pari a indennità assessore)  
 
Dato atto che l’importo delle gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali nelle ipotesi 
previste dall’art. 82 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è attualmente fissato in € 19,99; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 



 3

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 48 e 82 del medesimo rubricato “Competenze 
delle giunte”; 
 

DELIBERA 
 
1) di dare atto che il Comune di Urbino ha rispettato gli obiettivi programmatici previsti dalla 
normativa sul patto di stabilità per l’anno 2008; 
 
2) di confermare le indennità di funzione mensili da corrispondere al Sindaco, al Vicesindaco, agli 
Assessori e al Presidente del Consiglio comunale secondo gli importi di cui in narrativa che di 
seguito si riepilogano: Sindaco € 2.928,31; Vicesindaco € 1.610,57; Assessore € 1.317,74; 
Presidente del Consiglio Comunale € 1.317,74; 
 
3) di dare atto che le indennità di cui al precedente punto 2 sono dimezzate per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa ai sensi di quanto previsto dall’art. 82 comma 1 
ultimo inciso del D. Lgs. 267/2000; 
 
4) di dare atto che il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali nelle ipotesi previste 
dall’art. 82 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, è attualmente fissato in € 19,99; 
 
5) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di 
entrata. ” 
 
 

******* 
 
PRESO ATTO che la proposta di deliberazione è corredata del seguente parere, richiesto ed 
espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
Dirigente del Servizio Segreteria Generale e Sviluppo in data 16.02.2009: parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica ed attestazione di non rilevanza contabile; 
  
Con votazione unanime, effettuata per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
di APPROVARE  la su indicata proposta di deliberazione; 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza  di provvedere  tempestivamente agli adempimenti successivi, con separata ed 
unanime votazione effettuata per alzata di mano 

D E L I B E R A 

 
di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 



 4

 
Del che si è redatto il presente verbale così approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO                IL SEGRETARIO 
 Dr.  FRANCO CORBUCCI      Dr.  MICHELE  CANCELLIERI 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

                 Della suestesa deliberazione viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi          

ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

                                   
Urbino,     03.03.2009        

   
                                       
                                       
                                      IL SEGRETARIO  
                               Dr. MICHELE CANCELLIERI 

 

 

             La  presente  deliberazione  è  divenuta 

esecutiva decorsi dieci giorni dall’ultimo di  

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del  

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

                                                  
    
 

 Urbino,     03.04.2009    
                       
                                       
                                        
                                        IL  SEGRETARIO  
                                  Dr. MICHELE CANCELLIERI 
 
 
 
  

 
 


